44
工报视野工报视野

20182018年年66月月88日日 周五周五

浙江瀚展资产管理有限公司
郭铭华、陈均丰

债权转让通知暨债务催收联合公告

注：1. 清
单 中“ 担 保
人”包括保证
人、抵押人、
出质人，担保
人的担保范
围以签署的
合同等法律
文件约定为
准。如公告
中债务人、合
同编号、债权
金额、担保人
等信息与事
实不符的，以
签署的合同
等法律文件
约定为准。

2. 本公
告清单列示截至2016年8月31日的贷款本金余额，借款人和担保人应支付的利息、罚息、违约金及其它应付款按借款合同、担
保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方法计算，实际计算与欠息金额不一致，以实际计算为准。

3. 若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门
代位履行义务或履行清算责任。

单位：人民币元

根据相关法律规定，以及浙
江瀚展资产管理有限公司与郭
铭华、陈均丰签署的《债权转让
协议》，浙江瀚展资产管理有限
公司已将其对债务人本金合计
2500万元及孳息（包括但不限
于主债权、担保债权、违约金债
权、利息债权、损失赔偿权）依法
转让给郭铭华、陈均丰。郭铭
华、陈均丰与浙江瀚展资产管理
有限公司通知各借款人及担保
人以及其他相关各方。

郭铭华、陈均丰作为上述债
权的受让方，现公告要求下列借

款人及其相应的担保人或其承
继人，从公告之日起立即向郭铭
华、陈均丰履行主债权合同及担
保合同等相关法律文件项下约
定的偿付义务或相应的担保责
任。

特此公告！
瀚 展 资 产 联 系 电 话 ：
0571-85368086
郭铭华、陈均丰联系电话：
0571-87007113

浙江瀚展资产管理有限公司
郭铭华、陈均丰
2018年6月8日

中国东方资产管理股份有限公司浙江省分公司与朱建人债权转让暨债务催收联合公告
根据中国东方资产管理股份有限公司浙江

省分公司与朱建人达成的债权转让安排，中国
东方资产管理股份有限公司浙江省分公司将其
对公告清单所列借款人及其担保人享有的主债
权及担保合同项下的全部权利，依法转让给朱
建人。中国东方资产管理股份有限公司浙江省
分公司特公告通知各借款人及担保人。

朱建人作为上述债权的受让方，现公告要
求公告清单中所列债务人及其担保人，从公告
之日起立即向朱建人履行主债权合同及担保合
同约定的还本付息义务或相应的担保责任。

特此公告。
中国东方资产管理股份有限公司浙江省分公司

朱建人
2018年6月8日

序
号

借款人 借款合同
及编号

担保人名称 担保合同及编号 债权本金余额
（截止至2018年2月28日）

浙江金銮五金
制造有限公司

2013JHD084 浙江鑫联纺织有限公
司、方小云、温雪书

2012063S1173 14,882,120.00 抵押+保证

担保方式

兰溪飞龙废纸
收购有限公司

兰溪市德胜棉
纺有限公司

杭州天泰机电
设备有限公司

1781199007601(SB)

17812990028(SC)

026C110201100530
026C110201100637

兰溪市德胜棉纺有限
公司、兰溪市龙达交
通设施安装有限公
司、方海雁、王洪虎

王凡、王海平、吴卸
花、陆盛斌、方丽君

杭州九昌机电有限公
司、陈响、郑蓓蕾

ZDBSX17811990076
ZDBSX1781199007601-1
ZDBSX1781199007601-2
ZDBSX1781199007601-3

ZDBSX17812990028-1
ZDBSX17812990028-2
ZDBSX17812990028-4
ZDBSX17812990028-5
ZDBSX17812990028-6

026C5112011002571
026C1102011006371
026C1102011005301

1,929,611.51

7,000,000.00

2,295,000.00

保证

抵押+保证

抵押+保证

单位：人民币元

1

2

3

4

桐乡市市场监督管理局《行政处罚听证告知书》送达公告
桐乡市市场监督管理局对当事人

桐乡市洲泉平兴电线厂等19家企业，
开业后无正当理由自行停业连续六个
月以上的情形，依法分别作出《行政处
罚听证告知书》（名单附后），拟对当事
人作出吊销营业执照的行政处罚。

因无法直接送达和邮寄送达，根
据《工商行政管理机关行政处罚程序
规定》的规定，现予以公告送达。

依据《中华人民共和国行政处罚
法》第六条、第三十一条、第三十二条
和第四十二条的规定，如当事人对桐
乡市市场监督管理局认定的违法事
实、处罚依据及处罚内容等有异议的，
可在自公告之日起十五日内，到桐乡
市市场监督管理局提出陈述申辩或听
证的要求。逾期不提供陈述、申辩意
见，又不要求举行听证，桐乡市市场监
督管理局将依法作出吊销营业执照的
行政处罚决定。

序号 听证告知文号 企业名称 法定代表人 住所地
1 桐市监听告字〔2018〕46号 桐乡市洲泉平兴电线厂 邱建平 桐乡市洲泉镇识村村跳板桥
2 桐市监听告字〔2018〕47号 桐乡市洲泉吴越家人寝品厂 吴永平 桐乡市洲泉镇东升街
3 桐市监听告字〔2018〕48号 桐乡市磊鑫针织厂 钟金华 桐乡市洲泉镇东升街
4 桐市监听告字〔2018〕49号 桐乡市洲泉东升药店 蒋新娣 桐乡市洲泉镇义马东升街
5 桐市监听告字〔2018〕50号 桐乡市宏亚纺织有限公司 俞明法 桐乡市洲泉镇屈家浜村屈家浜工业区
6 桐市监听告字〔2018〕51号 桐乡市恒诚化纤有限公司 许进杰 桐乡市洲泉镇屈家浜村屈家浜工业区
7 桐市监听告字〔2018〕52号 桐乡市洲泉双鹰电子线缆厂 邱惠新 桐乡市洲泉镇晚村集镇
8 桐市监听告字〔2018〕53号 桐乡市吉祥坊丝绸有限公司 汪 鹏 桐乡市洲泉镇晚村村钟东组
9 桐市监听告字〔2018〕54号 桐乡市洲泉松坤电子线缆厂 叶松坤 桐乡市洲泉镇晚村村
10 桐市监听告字〔2018〕55号 桐乡市信德进出口有限公司 姚玉娟 桐乡市洲泉镇义马村楼屋里
11 桐市监听告字〔2018〕56号 桐乡市凯神家纺有限公司 屠小明 桐乡市洲泉镇义马村汰介浜
12 桐市监听告字〔2018〕57号 桐乡市洲泉中银被服厂 吕忠华 桐乡市洲泉镇义马村三洞环桥
13 桐市监听告字〔2018〕58号 桐乡市洲泉丽华裘皮制品厂 胡丽华 桐乡市洲泉镇石山头村陆家桥原老村办公楼
14 桐市监听告字〔2018〕59号 桐乡市洲泉豪迈裘皮服装厂 许耀忠 桐乡市洲泉镇石山头村许南河
15 桐市监听告字〔2018〕60号 桐乡市洲泉金梦来被服制品厂 王建根 桐乡市洲泉镇石山头村
16 桐市监听告字〔2018〕61号 桐乡市洲泉盛大蚕业制品厂 褚炳南 桐乡市洲泉镇坝桥村
17 桐市监听告字〔2018〕62号 桐乡市洲泉园林织造厂 钱坤发 桐乡市洲泉镇坝乔村
18 桐市监听告字〔2018〕63号 桐乡市洲泉丰达针织厂 钱金娣 桐乡市洲泉镇道村村
19 桐市监听告字〔2018〕65号 桐乡市洲泉旗民电子设备厂 陈爱民 桐乡市洲泉镇道村村长春里

杭州普乐金属制品有限公司遗失杭州市临安区市场监督管理局
2010年10月14日核发的营业执照正、副本和公章，统一社会信用代码：
330185000059133，声明作废。

杭州富阳创达基础工程有限公司遗失组织机构代码证正、副本，代
码：32814016-2，声明作废。

临安筑境网吧遗失杭州市临安区市场监督管理局2013年5月9日核
发的注册号为330185000089981的营业执照正、副本，声明作废。

临安筑境网吧遗失税务登记证正、副本，证号：330124799691403，
声明作废。

杭州富阳创达基础工程有限公司注销
清算公告：本公司出资人已决定解散本公
司，请债权人自接到本公司书面通知书之日
起三十日内，未接到通知书的自本公告之日
起四十五日内，向公司清算组申报债权登
记，逾期不申报的视其为没有提出要求。

杭州滨新资产管理有限公司吸收合并
杭州万家星城房地产开发有限公司公告

经本公司出资人决定：杭州滨新资产
管理有限公司与杭州万家星城房地产开
发有限公司合并。合并前杭州滨新资产
管理有限公司的注册资本为500万元；合
并前杭州万家星城房地产开发有限公司
的注册资本为1000万元。本次合并的形
式为吸收合并，杭州滨新资产管理有限公
司存续，杭州万家星城房地产开发有限公
司注销。合并后，杭州滨新资产管理有限
公司的注册资本为1500万元。杭州滨新
资产管理有限公司和杭州万家星城房地
产开发有限公司的债权债务由合并后的
杭州滨新资产管理有限公司承继。请债
权人自接到本公司书面通知书之日起三
十日内，未接到通知书的自本公告之日起
四十五日内，有权要求本公司清偿债务或
者提供相应的担保，逾期不提出的视其为
没有提出要求。特此公告。

杭州万家星城房地产开发有限公司

杭州滨新资产管理有限公司吸收合并
杭州万家星城房地产开发有限公司公告

经本公司出资人决定：杭州滨新资产
管理有限公司与杭州万家星城房地产开发
有限公司合并。合并前杭州滨新资产管理
有限公司的注册资本为500万元；合并前杭
州万家星城房地产开发有限公司的注册资
本为1000万元。本次合并的形式为吸收合
并，杭州滨新资产管理有限公司存续，杭州
万家星城房地产开发有限公司注销。合并
后，杭州滨新资产管理有限公司的注册资

本为1500万元。杭州滨新资产管理有限公
司和杭州万家星城房地产开发有限公司的
债权债务由合并后的杭州滨新资产管理有
限公司承继。请债权人自接到本公司书面
通知书之日起三十日内，未接到通知书的
自本公告之日起四十五日内，有权要求本
公司清偿债务或者提供相应的担保，逾期
不提出的视其为没有提出要求。特此公
告。

杭州滨新资产管理有限公司

日前，在东阳市吴宁街道大明路，国网东阳市供电公
司不停电作业人员成功利用应急发电车，开展10千伏旁
路电缆综合不停电作业更换变压器工作，实现了带电作业
项目4个类别全覆盖，这在金华电力行业尚属首次，在全
省带电作业项目中也处于领先。

“你们电力部门在施工，我家怎么还有电？我还担心
中饭做不了呢。”施工期间，有附近居民路过作业现场，好
奇地问作业人员。为保证居民用户连续用电，东阳供电公
司利用移动箱变车及旁路作业法，临时取电给旁路移动箱

变车供电。据作业总负责人介绍，该项目属于国网公司带
电作业33个项目中技术难度最高的第四类带电作业项
目，可以使周围居民照常用电，生活生产不受影响。

此次作业圆满顺利完成，得益于前期公司各部门班组
充分的准备工作，也得益于现场作业人员精湛、娴熟的操
作技能。电源切换期间，变压器所供居民总停电时间未超
过10秒，周围居民照常用电。得知这一情况，来往居民纷
纷竖起大拇指点赞，“这几年电力部门不仅服务越来越好，
技术也越来越厉害。” 马飞向 李慧峰

今年以来，龙游农商银行将“强基础、控风险、拓业务、
提效益、带队伍”15字方针贯穿发展全局，以党建引领推动
作风建设迈向新台阶，带动全行员工奋力追逐“强行梦”。

农商行教育学习注重贴近思想实际，做活做实党建工
作，组织安排班子成员、机关部室和基层网点负责人至少
讲一次思想政治教育课、听一堂党风廉政建设报告、作一
场形势分析会，把握干部员工思想脉搏，增强员工对国家、
对农商行、对个人前途的信心。

全行理论指导注重贴近中心工作，深化党建引领，转
化党建成果，举办“对话比学赶超 共谋转型突破”金融研
讨会，精选44篇优秀文章集结成册，交流分享，做到先进

理念“取之于员工、用之于发展”。
农商行人文情怀注重贴近员工心理，建立党员活动

室、阅览室、情绪缓冲室等党建家园，把关心关爱员工记于
心、践于行。行里组织党建主题
观影、党章知识竞赛、红色公益
系列等活动，提升党性修养，发
挥党员干部示范带头作用，着力
解决“干多干少、干好干坏一个
样”的问题，真正实现“开心工
作、快乐生活”。

杨梦怡 叶啸

东阳供电：带电作业新突破

龙游农商行：党建引领打好作风建设组合拳

淳安县求是房地产测
绘有限公司注销清算公告：
本公司股东（出资人）已决
定解散本公司，请债权人自
接到本公司书面通知书之
日起三十日内，未接到通知
书的自本公告之日起四十
五日内，向公司清算组申报
债权登记，逾期不申报的视
其为没有提出要求。

上虞华旗伞业有限公司遗失税务登记证
正本，税号330682686689454，声明作废。
浙江大千建设有限公司减资公告
浙江大千建设有限公司（统一社会信用代
码 91330701323001235L）经公司股东会决
定：本公司注册资本从 5000 万元减至
1000万元。请债权人自接到本公司书面
通知书之日起三十日内，未接到通知书的
自本公告之日起四十五日内，有权要求本
公司清偿债务或者提供相应的担保，逾期
不提出的视其为没有提出要求。

浙江大千建设有限公司
金华市金东区聪明宝贝婴幼儿用品店遗
失营业执照副本，统一社会信用代码
92330703MA29LW7219，声明作废。
金华市尔东餐饮管理有限公司遗失 2017
年03月20日由金东区市场监督管理局核
发的营业执照副本，统一社会信用代码
91330703MA28QCB96J；公章、法人章各
一枚，声明作废。
遗失吴明龙由台州银泰置业有限开具的浙
江增值税普通发票，发票代码：3300162350，
发票号码：07369113声明作废。
宁波鼎安电器有限公司遗失 2016年 9月
19 日 核 发 的 营 业 执 照 副 本 ，代 码 ：
91330282144827920F（5/5)声明作废。

宁波高新区润峰至诚商贸有限公司遗失 2016
年 3 月 24 日核发的营业执照副本，代码：
91330201074946798F声明作废。
宁波金蔚文化传媒有限公司遗失公章，编号
3302060108911声明作废。
宁波市江北泰华木材经营部遗失财务章，编号
3302050060362声明作废。
沃凯林(宁波)食品有限公司遗失公章，编号：
3302060212052,声明作废。
宁波优港投资管理有限公司遗失公章，编号
3302060153456、财务章，编号 3302060153457、
法人章（吴蔚），声明作废。
减资公告：宁波白鹭工程机械设备制造厂经股
东会决议，将注册资本由 800万元人民币减到
100万元人民币，并按有关规定办理工商减资
手续。特此公告
公告：金华经济技术开发区理德斯中学生科技
培训部全体股东大会决议，即将变更公司所有
股权及法人，变更前所有的债权债务均由本公
司股东承担。自公告之日起十日内，对有债权
债务的个人或公司，请速与本公司法人冯琦琪
联系，以便妥善处理。逾期未提，视为放弃。
逾期责任自负。特此公告。金华经济开发区
理德斯中学生科技培训部 2018年6月8日
注销公告：宁波元达方泰贸易有限公司经股东
会决议，本公司决定注销，同时成立清算小组，
并按有关规定办理工商注销手续。特此公告

6 月 6 日，以“南宋雅
事”为主题的耐阴植物

展 在 杭 州 万 松 书 院 举
行。

此届耐阴植物展，通
过园林小品、耐阴植物盆
栽、科普展示等方式，向
市民游客展现了耐阴植
物的科普知识和园林技
艺。展览布置花卉植物
8000 余盆，结合万松书院
特有的山地公园环境，通
过不同园林造景手法，根
据设计主题，营造出极富
书院特色的耐阴植物景
观。

通讯员连国庆
记者羊荣江 摄影报道

新华社重庆6月7日电 每届世界
杯，“黑马”的突围总让人津津乐道，不
过对于世界杯赛场“黑马”的定义，也是
仁者见仁智者见智。首先应该是世界
排名不高的非传统强队，其次得爆冷，
然后至少打进16强？

1994年世界杯的保加利亚、1998
年世界杯的克罗地亚、2002年世界杯
的土耳其堪称“黑马”的典范，但近几届
世界杯“黑马”却越来越少。从本届俄
罗斯世界杯的排名和分组情况来看，在
小组赛搅个一两局的“浅黑马”倒有，能
否冲出“纯黑马”仍需拭目以待。

黑马之一——哥斯达黎加队

4年前的巴西世界杯，哥斯达黎加
与意大利、英格兰和乌拉圭三支前世界
冠军队伍分在一组。被视为“送分童
子”的哥斯达黎加却在小组赛中3∶1战
胜乌拉圭、1∶0战胜意大利、0∶0逼平英
格兰，在“死亡之组”里夺得头名并最终
跻身八强，这匹“黑马”成色十足！

本届世界杯，“加勒比海盗”卷土重

来，在世界杯预选赛中一路高歌猛进，
最终以第二的身份晋级决赛圈，其中主
客场双杀美国队。

主教练拉米雷斯率领的这支球队
阵容稳定、经验丰富，23人大名单中有
12人参加过上届世界杯，并由皇家马
德里队的门将纳瓦斯以及葡超里斯本
竞技队队长鲁伊斯领衔。本赛季纳瓦
斯状态依然出色，帮助皇马再获欧冠冠
军。鲁伊斯虽有伤在身，但大赛经验丰
富。此外，西甲皇家贝蒂斯队前锋坎贝
尔状态不错，无论在联赛还是国家队都
屡有进球。

在俄罗斯，哥斯达黎加将与巴西、
瑞士以及塞尔维亚队在E组相遇。战
胜塞尔维亚问题不大，但要小组出线，
哥斯达黎加至少要死磕世界排名第六
的劲旅瑞士。谁又能断定哥斯达黎加
不会再度“黑马”附体？

黑马之二——埃及队

虽然时隔28年重返世界杯，但埃
及队“黑马”成色十足，绝非送分的鱼腩

球队，只因为队中的巨星——萨拉赫。
这位英超金靴几乎凭一己之力率领利
物浦队杀进欧冠决赛，锋芒直逼梅西、
C罗。尽管欧冠决赛因伤退场，但目前
萨拉赫伤情恢复良好，已入选大名单顺
利出征世界杯。

伤势或多或少会影响萨拉赫的表
现，不过从分组看，埃及队运气不错，和
东道主俄罗斯队、乌拉圭队、沙特阿拉
伯队同分在A组。阿根廷教头库珀率
领的埃及队有7名球员来自欧洲俱乐
部，世界杯预选赛阶段仅丢4球，有着
稳固的防守体系。除了萨拉赫，埃及中
场还有阿森纳的埃尔内尼、西布罗姆维
奇的赫加齐。

埃及队世界排名第46位，俄罗斯、
沙特阿拉伯队分别排在第 66位、67
位。如果能够克服伤病困扰，萨拉赫光
环下的埃及队战胜俄罗斯、沙特阿拉伯
队进而挺进16强的概率很大。

黑马之三——瑞典队

虽然在1950年和1994年世界杯

上两次获得第三，在1958年世界杯中
更是拿到了亚军，但在2006年之后瑞
典队就再也没有登上世界杯的舞台
了。没有“神塔”伊布，瑞典队的星光黯
淡了不少，在欧洲只能算边缘球队。

在瑞典足协公布的世界杯23人大
名单中，伊布榜上无名，主帅安德森最
为倚仗的球星不过是效力于德甲莱比
锡队的边锋福斯贝里。但这支“平民”
球队在安德森的调教下，不再像过去围
着伊布一个人转，而是踢出了更强的整
体性。

在世界杯预选赛上，不被看好的瑞
典队与法国、荷兰队同组，2∶1战胜法
国，8∶0“血洗”卢森堡，挤掉荷兰进入
附加赛，并以1∶0淘汰意大利，成为欧
洲区唯一一支晋级的附加赛非种子球
队。

本届世界杯，瑞典所在的F组有实
力强大的卫冕冠军德国队，还有墨西哥
和韩国队。战胜韩国、力拼墨西哥，瑞
典仍有可能展现预选赛中的“黑马”成
色。

6月7日，“余姚杨梅中
国红”2018 中国余姚杨梅
节在余姚市三七市镇拉开
了帷幕。此次由余姚市人
民政府主办的杨梅节，为
期一个月，主题为“摘杨
梅、品文化、享山水”，活动
包括“绿水青山杨梅红”摄
影大赛、“幸福梅满，不忘
初心”电视达人秀、“余姚
杨梅王”擂台赛、“牟山杯”
杨梅诗歌朗诵大会、余姚
市十大杨梅采摘基地评选
等。 夏之明 摄

俄罗斯世界杯会冲出哪些“黑马”

“南宋雅事”

“幸福梅满”

（上接第1版）
根据《中华人民共和

国国家勋章和国家荣誉称
号法》，国家设立中华人民
共和国“友谊勋章”，授予
为我国社会主义现代化建
设和促进中外交流合作、
维护世界和平作出杰出贡
献的外国人，为国家最高
荣誉。设立颁授中华人民
共和国“友谊勋章”，旨在

通过树立中外友谊典范，
向世界传递友谊和平、公
平正义等基本理念，增进
世界对中国的了解。

中华人民共和国“友
谊勋章”章体以金色、蓝色
为主色调，采用和平鸽、地
球、握手、荷花等元素，章
链采用中国结、万年青、牡
丹花、玉璧、兰草等元素，
整体采用花丝镶嵌、掐丝

珐琅等传统工艺手工制
作。设计制作象征中国人
民同各国人民友好团结、
友谊长存，祝愿世界各国
共同繁荣发展。

8日下午，国家主席
习近平将在人民大会堂金
色大厅颁授首枚中华人民
共和国“友谊勋章”。中央
电视台将对颁授仪式进行
现场直播。

我国将首次颁授
中华人民共和国
“友谊勋章”

（上接第1版）
记者梳理发现，9道作文题中有5

道紧扣时代主题，其中3道作文题聚焦
新时代的青年，2道关注新时代生态文
明建设、改革开放等主题。

——新时代新青年。“一代人有一
代人的机遇和机缘，使命和挑战。”全国
卷Ⅰ卷以“世纪宝宝中国梦”为主题，要
求考生把“和中国的新时代一起追梦、
圆梦”的联想和思考，装进“时光瓶”留
待2035年开启，给那时18岁的一代人
阅读。

北京卷直接点明“今天，众多2000
年出生的考生走进高考考场”，要求以

“新时代新青年——谈在祖国发展中成
长”为题，写一篇议论文。浙江卷立足

“浙江精神”的提炼和概括，引导考生站
在人生新起点，在宏观视野中寻找个人
意义，思考未来人生。

——绿水青山。生态文明建设关
乎中华民族的发展，优美生态环境是每
一个中国人的期盼。北京卷二选一的
另一个题目为“绿水青山图”，要求考生
用记叙文描绘自己期待的生态文明图
景，贴近人民向往美好生活的时代主
题。全国卷Ⅲ卷的材料作文中，也提到

“绿水青山就是金山银山”。
——改革开放。全国卷Ⅲ卷以“改

革开放三部曲”为主题，用1981年深圳
特区、2005年浙江、2017年雄安的三
条标语口号浓缩改革开放不平凡的四
十年历程，引导考生在完成考试的同

时，领会当代青年的使命与挑战。
此外，全国卷Ⅱ卷、上海卷、天津

卷、江苏卷分别以“幸存者偏差”“被需
要”“器”和“语言”为主题，引导考生联
系社会生活中的相关现象，进行开放性
的独立思考，充分施展写作才华。

命题思路：突出立德树人、贴近学
生生活、考查思维能力

教育部考试中心相关负责人表示，
今年的高考作文题以材料作文为主，总
体上以厚重感与鲜活性兼具的材料、新
颖而灵动的形式，直接而策略地反映时
代主题，正面而巧妙地传递价值观念。

首先，突出立德树人。“世纪宝宝中
国梦”引导考生在体会国家进步、民族
振兴的同时，感受大国风采、民族精神
和时代品格，增强考生荣誉感、责任
感。天津卷作文要求考生围绕“器”展
开联想和思考，注重发掘中国传统文化
的优秀因子，引导考生对成才成器、国
之重器等进行深入思考。

“今年的作文在一定程度上具有政
论化趋向，这给我们的学生提出要求：
不读书不行，读死书不行，不思考不行，
不闻家国事不行，没担当没梦想更不
行。”山西省语文教学能手宋杰说。

其次，贴近学生生活，使考生感到
熟悉、亲切，进而产生思想、情感的共
鸣，是不少专家对今年高考作文命题特
点的评价。

今年参加高考的考生主要出生

于 2000 年前后，高考是他们开启人
生新征程的“成人礼”。北京大学教
授张颐武认为，“世纪宝宝中国梦”和

“新时代新青年”等作文题瞄准今年
考生特点，选取与考生情感体验密切
相关的材料，让考生发声；“被需要”
等作文题取材于生活实际，让每个考
生都有发挥的空间、有展现的可能，
也能让考生感受到自己与时代、社会
生活息息相关。

最后，考查思维能力。专家认为，
2018年高考作文加大了对逻辑思维能
力、形象思维能力的考查力度。

“幸存者偏差”引导考生从不同角
度认识问题，鼓励学生主动思考。考
生可以通过聚焦思维方式来立论，如
全面综合地看问题、抓主要矛盾和矛
盾的主要方面、透过现象看本质、跳出
思维惯性等。江苏卷作文“语言”涵盖
有形与无形、有声与无声、具体与抽
象、艺术与科技等维度，引导考生拓展
思维空间。

“站在一线教师的角度，我认为今
年高考语文试题的特点是稳中求变、守
正创新，全面考查了主干知识、关键能
力和核心素养。”北京十一学校语文教
师史建筑说。

趋势：经典与时事关联、生活与思
辨互动、文字与文化共鸣

多名教育专家向记者表示，统观近
年考题，未来高考作文将呈现三方面趋

势：
一是经典与时事关联。天津卷材

料作文的主题“器”，既与古典传统文化
中的“君子不器”相关联，也和今天的

“大国重器”相呼应。类似的命题思路
在 2017 年全国卷Ⅱ卷的“古诗句自
拟”、2016年江苏卷的“话长话短”等题
中已表现得非常明显。

二是生活与思辨互动。猿辅导高
中语文教研负责人代薇认为，从2016
年上海卷“评价他人的生活”，到2017
年全国卷Ⅲ卷“我与高考或我看高考”，
再到今年上海卷“被需要”，这些题目一
方面旨在引导学生感情饱满、笔触真实
地描绘一些日常生活场景，另一方面更
考查考生从这些场景中升华出理性结
论的能力。

三是文字与文化共鸣。北京大学
教授陆俭明认为，历年高考作文都在
不同程度上同时考查考生的文字技巧
与文化素养，鼓励考生更好、更准、更
美地用文字传达自己的文化涵养。
2016年北京卷“‘老腔’，何以令人震
撼”，2017 年浙江卷“人要读三本大
书”，以及2018年全国卷Ⅰ卷的“世纪
宝宝中国梦”等题，命题中的文化气质
一脉相承。

针对上述命题趋势，不少专家表
示，文章越是开放自由，越不容易写出
好的文章来。学生在今后的写作训练
中不必在押题、模板等套路上耗时费
心，只要回归文章，彰显文质即可。

凸显时代主题 考查思维能力